
 

 
 
 
 
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA 
Comitê Gestor de Tecnologia da Informação e Comunicação 

 

1 
 

 

PORTARIA CGTIC/UFOB Nº 03/2020, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020  

 

O Vice-presidente do Comitê Gestor de Tecnologia da Informação e Comunicação (CGTIC) 

da Universidade Federal do Oeste da Bahia (UFOB), no uso das atribuições que lhe conferem 

a Portaria n° 096/2020 do Gabinete da Reitoria da UFOB, e 

 

CONSIDERANDO a complexidade da implantação de um sistema integrado de gestão e a 

consequente necessidade de garantir a gestão e o acompanhamento deste processo em todas as 

fases;  

CONSIDERANDO a necessidade de envolvimento e comprometimento de todos os setores e 

servidores da UFOB na implantação do sistema integrado de gestão de informações 

acadêmicas, administrativas e de pessoal – SIG-UFOB; 

 

CONSIDERANDO o disposto na reunião ordinária do CGTIC do dia 19 de outubro de 2020, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR os servidores relacionados no quadro a seguir para composição de 

Comissão para Avaliação do SIG Referência da UFRN. 

 

Presidência da Comissão 

  
Vanessa Godoy Kinoshita – TITULAR 

Darlan do Nascimento Gomes -SUPLENTE 

Apoio aos setores 
Uiliam Rangel Amorim Souza 

Yan Kaic Antunes da Silva 

 
Módulo Unidade Servidor(a) 

Acesso à Informação OUVIDORIA Andrea Santana Leone de Souza 

Almoxarifado PROAD Evandro Ferreira Evangelista 

Atendimento de Requisições PROAD 
Airan Aires Andrade 

Evandro Ferreira Evangelista 



 

 
 
 
 
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA 
Comitê Gestor de Tecnologia da Informação e Comunicação 

 

2 
 

Auditoria e Controle Interno AUDIN 
Tatiane Pereira da Silva 

Mariano Ramalho de Andrade Segundo 

Boletim de Serviços 
DGRC/ 

BARRA 

Angelo Marconi Maniero 

Eumara Maciel dos Santos 

Bolsas SAE Adriano Rodrigues Brandão Correia 

Catálogo de Materiais PROAD 
Airan Aires Andrade 

Evandro Ferreira Evangelista 

Compra materiais 

Internacionais 
PROAD 

Airan Aires Andrade 

Jobson Adriel Fernandes Brito 

Compras PROAD 
Airan Aires Andrade 

Daniel Severino da Silva 

Compras compartilhadas PROAD 
Airan Aires Andrade 

Daniel Severino da Silva 

Contratos PROAD 
Diego Oliveira de Souza 

Kalesson Martins de Alencar 

Convênios PROPLAN Reinilton da Silva Juvenal 

DDO PROPLAN Samara Filgueira dos Santos 

Faturas PROAD 
Clebson de Souza Brandão 

Raimundo Pires Teixeira Junior 

Infraestrutura PROPLAN 

Bruno Ongaratto 

Diandra Chisa Tanaka 

Antônio Marcos do Rosario 

Erico de Souza Ramos 

Licitações PROAD 
Airan Aires Andrade 

Érika Renata Martins Mertens 

Liquidação e despesas PROAD 
Clebson de Souza Brandão 

Raimundo Pires Teixeira Junior 

Orçamento 
PROPLAN/ 

DGRC 

Angelo Marconi Maniero 

Odalicio de Oliveira Alves 

Osni Santos da Conceição 

Samara Filgueira dos Santos 



 

 
 
 
 
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA 
Comitê Gestor de Tecnologia da Informação e Comunicação 

 

3 
 

Pagamentos on-line 
PROAD/ 

DGRC 

Angelo Marconi Maniero 

Clebson de Souza Brandão 

Odalicio de Oliveira Alves 

Osni Santos da Conceição 

Patrimônio PROAD 
Herben Cardoso Faria 

João Paulo Gonçalves Feitosa 

Planejamento de Obras PROPLAN 

Bruno Ongaratto 

Diandra Chisa Tanaka 

Antônio Marcos do Rosario 

Erico de Souza Ramos 

Protocolo REITORIA 
Naícia Kirone Figueroa de São Bernardo 

ten Caten 

Restaurante SACRES/ SAE 
Adriana Migliorini Kieckhofer 

Adriano Rodrigues Brandão Correia 

Segurança do Trabalho PROGEP Renan Rodrigues dos Santos 

Transporte PROAD 
Arlan Jorge de Jesus Rocha 

Kalesson Martins de Alencar 

Ações Acadêmicas Integradas 

PROGRAD/ 

PROEC/ 

PROPGP/ SA 

Carla Andreia Cardoso Vieira 

Daniela Cristina Calado 

Cláudio Reichert do Nascimento 

Leila Oliveira dos Anjos 

Sérgio Macedo Soares 

Simone Leal Souza Coite 

Ambientes Virtuais 

PROGRAD/ 

PROEC/ 

PROPGP 

Cintia Dias de Mattos Toyoshima 

Carneiro 

Mayara Soares de Melo 

Daniela Cristina Calado 

Cláudio Reichert do Nascimento 

Sérgio Macedo Soares 

Assistência ao Estudante SAE 
Adriano Rodrigues Brandão Correia 

Gracy Kelly Andrade Pignata Oliveira 

Avaliação institucional CPA Kelli Consuelo Almeida de Lima Queiroz 



 

 
 
 
 
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA 
Comitê Gestor de Tecnologia da Informação e Comunicação 

 

4 
 

Biblioteca 

Comissão - 

Portaria 

159/2020 

Ana Cristina Santos de Jesus 

Convênios de estágio 
Unidades 

Acadêmicas 
Rafael da Conceição Simões 

Diplomas SA 

Darlan do Nascimento Gomes 

Jarine Barboza Rocha Mencsh 

Leila Oliveira dos Anjos 

EAD 

PROGRAD/ 

PROPGP/ 

CCBS 

Cintia Dias de Mattos Toyoshima 

Carneiro 

Gustavo Villas Boas 

Cláudio Reichert do Nascimento 

Rafael da Conceição Simões 

Ensino em Rede 
PROGRAD/ 

CCBS 

Gustavo Villas Boas 

Rafael da Conceição Simões 

Extensão PROEC 

Daniela Crisitna Calado 

Sérgio Mâcedo Soares 

Álvaro José Marques do Rego 

Formação Complementar 
PROGRAD/ 

PROPGP 

Ana Camila Araujo de Almeida Castro 

Ediana Ferreira Mendes 

Juliana Aparecida Leao Silveiro 

Pscevozniki 

Giovana Damasceno Sousa 

Graduação 

CCBS/ SA/ 

PROGRAD/ 

PI/ CMBJL 

Rafael da Conceição Simões 

Darlan do Nascimento Gomes 

Clivio Pimentel Junior 

Dayton Fernando Padim 

Tony Silva Almeida 

Infraestrutura física 

PI/ SACRES/ 

Coordenadoria

s 

Administrativas 

Dayton Fernando Padim 

Marcus Vinicius Soares Figueiredo Castro 

Silva 

Filipe Ferreira Silvestre Nery 

Nepomoceno 

Cristiane Alves Maciel 

Monitoria PROGRAD/ Ana Camila Araujo de Almeida Castro 



 

 
 
 
 
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA 
Comitê Gestor de Tecnologia da Informação e Comunicação 

 

5 
 

CMBJL Ediana Ferreira Mendes 

Tony Silva Almeida 

NEE SAE/ SACRES 

Adriano Rodrigues Brandão Correia 

Gracy Kelly Andrade Pignata Oliveira 

Yara Teixeira da Silva Santos 

Fernanda Muricy Santos 

Pesquisa PROPGP 

Alan Thyago Jensen 

Adna Luciana de Souza 

Marisa da Silva Queiroz 

Pós-Graduação (lato sensu e 

stricto sensu) 
SA/ PROPGP 

Leila Oliveira dos Anjos 

Claudio Reichert do Nascimento 

Giovana Damasceno Sousa 

Produção Intelectual 

SITDR/ 

PROPGP/ 

PROGEP/ 

CPPD 

Gabriela Silva Cerqueira 

Claudio Reichert do Nascimento 

Alan Thyago Jensen 

Jucelyno Mayko Corado Macedo 

Fabricio Luiz Tulini 

Relações Internacionais PROPGP 

Alan Thyago Jensen 

Tânia Aparecida Kuhnen 

Samuel Mazzinghy Alvarenga 

Residência em Saúde CCBS Rafael da Conceição Simões 

Processo Seletivo 
PROGRAD/ 

PROPGP 

Renato Souza Fontes 

Valdinei Morais de Araújo 

Giovana Damasceno Sousa 

Administração de Pessoal PROGEP 
Cailon França de Castro 

Rafael da Conceição Simões 

Interação SIAPE PROGEP Jucelyno Mayko Corado Macedo 

Frequência/ ponto eletrônico PROGEP Cailon França de Castro 

Financeiro PROGEP James de Oliveira Borges 

Dimensionamento PROGEP Jucelyno Mayko Corado Macedo 



 

 
 
 
 
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA 
Comitê Gestor de Tecnologia da Informação e Comunicação 

 

6 
 

Banco de vagas PROGEP Jucelyno Mayko Corado Macedo 

Avaliação funcional PROGEP Georgia Oliveira Xavier Souza 

Avaliação de desempenho PROGEP Georgia Oliveira Xavier Souza 

Plano de Saúde PROGEP Diana Yoshie Takemoto 

Capacitação PROGEP Georgia Oliveira Xavier Souza 

Comissões 

Unidades 

Acadêmicas 

(CMLEM)/ 

Correição 

Aline Van Der Schmidt 

Eumara Maciel dos Santos 

Vanessa Rosário Carneiro Maranhão 

Colegiados 
Unidades 

Acadêmicas 

Aline Van Der Schmidt  

Eumara Maciel dos Santos 

Vanessa Rosário Carneiro Maranhão 

Aposentadoria PROGEP Diana Yoshie Takemoto 

Assistência ao Servidor PROGEP Jucelyno Mayko Corado Macedo 

Serviços PROGEP Cailon França de Castro 

Concursos PROGEP Jucelyno Mayko Corado Macedo 

 

 

Art. 2º ATRIBUIR como competências da Comissão de que trata o Art. 1º: 

I. Emitir relatório, indicando:  

 

a. a viabilidade de atualização dos sistemas integrados de gestão para a versão referência 

da UFRN; 

b. a necessidade de contratação de serviços complementares indispensáveis à adaptação 

de módulos específicos;  

c. a interoperabilidade com os mais diversos sistemas do governo (SIAFI, SIASG, SIAPE, 

SCDP, CENSO, entre outros); 

d. a obrigatoriedade de uso de sistemas semelhantes do Governo Federal;  

e. a adequação frente à legislação vigente; 

f. as necessidades de customização dos módulos do SIG-UFRN aos processos da UFOB 

ou indicar as oportunidades de aprimoramento dos processos da UFOB, a partir das análises 

técnicas realizadas. 



 

 
 
 
 
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA 
Comitê Gestor de Tecnologia da Informação e Comunicação 

 

7 
 

Art. 3º ESTABELECER o prazo de 90 (noventa) dias, a contar de 01/12/2020, para a 

conclusão dos trabalhos da referida comissão.  

 

 

 

Antonio Oliveira de Souza  

Vice-Presidente do CGTIC, no exercício da presidência 
 

 


